
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 628/ 2021 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio cultura, educazione e turismo 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Affidamento servizio pre scuola per l'anno scolastico 2021-22 all' APS Piccoli 
Grandi Amici di Pordenone. 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
Servizio cultura, educazione e turismo 

 
  Richiamata la deliberazione giuntale n° 11 del 28/01/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2021 integrato con il Piano della Prestazione (Performance) ex art. 169 del 
T.U.E.L. art. 6, comma 2 lettera a) della L.R. 16/2010. 
 

Dato atto che nella relazione inserita nel centro di costo 505 “Trasporti Scolastici” vi è l’affidamento 
della gestione del servizio pre e post scuola per quegli utenti che arrivano nei plessi scolastici in anticipo 
rispetto all’inizio dell’orario scolastico o che devono attendere l’arrivo dello scuolabus al termine delle 
lezioni. 
 

Visto l’art. art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. che disciplina i contratti sotto soglia, in 
particolare il comma 2 stabilisce che: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici …..; 
 

Visto l’art.37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. il quale prevede l’obbligo di 
utilizzare gli “strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsto dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa” , visto in particolare l’art,1 comma 450 della Legge 27/12/2006 
n.296,così come modificato dall’art.1, comma 130, della Legge 30/12/2018 n.145 (con decorrenza dal 
01/01/2019)con il quale viene elevata, a partire dal 01/01/2019, a euro 5.000,00= la soglia minima ai fini del 
ricorso inMe.pa per affidamenti di servizi e forniture; 
 

Preso atto che il dirigente scolastico dell’istituto comprensivo di Porcia per il corrente anno 
scolastico ha affidato il servizio di pre e post scuola nei plessi scolastici del territorio alla associazione 
“Piccoli Grandi Amici” con sede in Pordenone. 

 
Atteso che per il corrente anno scolastico si rende necessario provvedere ad affidare il servizio di pre 

scuola per gli studenti della scuola secondaria di primo grado e della scuola primaria di Porcia capoluogo che 
arrivano presso il plesso scolastico in anticipo rispetto all’orario di inizio delle lezioni. 

 
Ritenuto di interpellare pertanto per il servizio di sorveglianza pre attività didattica la medesima 

associazione che ivi presta il servizio per gli utenti che ne facciano richiesta tramite l’istituto comprensivo e 
che già gli scorsi anni scolastici ha gestito tali servizi per l’Amministrazione dimostrando serietà ed 
affidabilità. 
 

Visto il preventivo presentato dalla associazione di promozione sociale “Piccoli grandi amici” con 
sede in Pordenone Via Del Fante n. 1 pervenuto al protocollo comunale in data 25/11/2021 al n° 30160-A, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale sub A, con il quale si comunica la disponibilità a 
gestire il servizio di pre scuola presso la scuola secondaria, frequentata anche dagli alunni iscritti alla scuola 
primaria di Porcia, per un costo di complessivi € 5.000,00= e ritenuto congruo il prezzo proposto. 
 
Dato atto che: 
- il valore del servizio in oggetto, al netto di IVA, è inferiore ai limiti di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e come tale la legge ne ammette l’acquisto mediante affidamento diretto. 
- così operando, questa P.A. intende avvalersi di questo strumento per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi 
procedimentali; 
- l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un alleggerimento 
delle procedure, specie per acquisti di modico valore con la considerazione che i principi di adeguatezza, 
proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il procedimento se non nei limiti 
di una preliminare e doverosa verifica circa l’economicità dell’acquisto; 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

Visto il DURC-ONLINE documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da 
parte della associazione degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL richiesta n. 
30026311 in data 09/11/2021, con scadenza della validità al giorno 09/03/2022; 
 

Preso atto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato al presente affidamento il seguente 
SMARTCIG: Z2A341D554 ; 
 

Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 
 

Dato atto che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la 
pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 

Visti: 
- il decreto sindacale n. DES_38 del 07/10/2021, con la quale è stato assegnato al dott. Silva Benvenuto 

l’incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile del Servizio Cultura, Educazione e Turismo, sino 
alla scadenza prevista per il giorno 07/10/2022; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 73, esecutiva il 23/12/2020, con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP), il Bilancio di previsione 2021/2023 ed i relativi allegati 
obbligatori; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di approvare il preventivo di spesa presentato dall’ associazione “Piccoli Grandi Amici” con sede in 
Pordenone via Del Fante 1 C.F. 91085470937 – protocollo n° 30160-A del 25/11/2021 – con il quale la 
medesima ha dichiarato la propria disponibilità per gestire il servizio pre scuola alle condizioni ivi indicate 
per un importo complessivo di spesa di € 5.000,00=. 
 
2) Di affidare ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 alla associazione “Piccoli Grandi Amici” con sede in 
Pordenone via Del Fante 1 C.F. 91085470937 la gestione del servizio indicato nelle premesse per l’anno 
scolastico 2021/22 per un totale complessivo di € 5.000,00= 
 
3) Di stabilire che il pagamento per lo svolgimento dei servizi in parola avvenga in due trances : la prima 
dell’importo di € 2.500,00= da liquidarsi entro il 31 gennaio 2022 e la seconda dell’importo di € 2.500,00=da 
liquidarsi entro il 30 giugno 2022 su presentazione di idonea documentazione contabile. 
 
4) Di impegnare la somma di complessivi € 5.000,00= al Cap. 3998 “Spese sorveglianza pre-post orario 
scolastico” e di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
Eser. CIG Cap./A

rt. 
MP Cofo

g 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Cap./A
rt. FPV 

Id 
mov. 

2021 Z2A341D554 3998/0 4-6 96 1 3 2 9
9 

9
9
9 

A.P.S. PICCOLI GRANDI 
AMICI   cod.fisc. 91085470937/ 
p.i. IT  01810390938 

8 /  1 

 
   Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti Finanziario Anno Importo Data Esigibilità Data 
Scadenza 

Id 
mov. 

2021 3998/0 1 3 2 9
9 

999 2021 2.500,00 31/12/2021 31/12/2021 1 

2021 3998/0 1 3 2 9
9 

999 2022 2.500,00 31/12/2022 31/12/2022 1 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà per l’anno 2021 entro il 31/12/2021 e per l’anno 
2022 entro il 12/06/2022. 
 
6) Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica il presente atto è assunto nel rispetto dell’art.147-bis del 
T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge 
n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con 
delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 
 
7) Di attestare altresì che per lo scrivente e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria, non sussistono 
le cause di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 113 del 12/12/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. Si precisa che il responsabile del 
procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni è il sottoscritto. 
 
8) Di disporre che il presente atto venga trasmesso al Servizio finanziario per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 26 novembre  2021 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Silva Benvenuto 
 



 Atto n. 628 del 26/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILVA BENVENUTO
CODICE FISCALE: BNVSLV65R49I403N
DATA FIRMA: 26/11/2021 11:22:06
IMPRONTA: 05D8C8B87CE237C2B3F973D0D9646E9F980E7BEE82653152FC93724B3EC6A44B
          980E7BEE82653152FC93724B3EC6A44B51E80DCCABF162D6C183B9773F0383F7
          51E80DCCABF162D6C183B9773F0383F7DBDEDF9BA4E5541077132EF5B615A74F
          DBDEDF9BA4E5541077132EF5B615A74FE4BFABEFA3EC96DC6ED65047667C68F3


